
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 187
Q U I N TA - F E I R A , 8 DE OUTUBRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal ............................................................................................. 1
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020
PROCESSO Nº 2020001778
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de MOBILIÁ-
RIOS, incluindo serviço de instalação e montagem, nas quantidades
especificações constantes no termo, para a UPA Agda Maria.
DATA/HORA DA SESSÃO: 22/10/2020, às 10:00hs.
RETIRADA DO EDITAL: w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ou De-
partamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site
w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
Liliane Sousa da Conceição
Pregoeiro

Id: 2274234

MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2020
PROCESSO Nº 2020009755
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos de glice-
mia para atender demanda dos pacientes da Rede Municipal de Saú-
de de Angra dos Reis.
DATA/HORA DA SESSÃO: 26/10/2020, às 10:00hs.
RETIRADA DO EDITAL: w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ou De-
partamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site
w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
Liliane Sousa da Conceição
Pregoeiro

Id: 2274235

Município de Areal

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços nº. 002/2020.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de refor-
ma do prédio anexo à Policlínica Municipal Manoel José Soares
Data da abertura das propostas: 26.10.2020, às 13:00h
Local: Pça. Duque de Caxias, 39, Centro, Areal/RJ.
Valor do Edital: 01(uma) resma de papel A4.
Informações do Edital no endereço acima ou através do telefone (24)
2257-3919, das 13:00h às 17:00h.
Retirada do Edital no site www.areal.rj.gov.br

Monalisa Braga
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2274093

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N. 008/2020

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RESTAURAÇÃO DA IGREJA DE NOS-
SA SENHORA DO AMPARO, LOCALIZADA NO DISTRITO DE NOS-
SA SENHORA DO AMPARO EM BARRA MANSA/RJ. D ATA :
27/10/2020 às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site w w w. p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .
b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r. Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo e-mail
e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ou coordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Id: 2274339

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 48/2020

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP

O B J E TO : Contratação de empresa para prestação de serviços no que
tange ao suporte aos Setores da Prefeitura e Fundos, no que tange
as rotinas do Sistema de Matrizes de Saldo Contábeis (SSC) e Sis-
tema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS, em seu Módulo Captura -
LRF e Informes Mensais. - VALOR: R$ 109.900,00 - DATA: 21 de
outubro de 2020 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edi-
tal encontra-se à disposição dos interessados, para consulta e/ou re-
tirada, a partir do dia 08/10/2020, das 12h às 17h, no endereço su-
pracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantaga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 30 de setembro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2274422

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2020

REGISTRO DE PREÇOS “TIPO MENOR PREÇO POR ITEM”
Objeto: Eventual e futura aquisição de bico, câmara de ar e pneus
(todos os Pneus deverão ter o Certificado do Inmetro) para carros uti-
litários, caminhão e máquinas para atender a frota de veículos do Mu-
nicípio. Tipo: Menor Preço por Item. Dia: 22/10/2020, às 13:00(treze)
horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interes-
sados poderão obter informações na sede da Prefeitura Municipal de
Itaocara, situada à Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67, Centro -
Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital
completo poderá ser retirado no endereço eletrônico www.itaoca-
ra.rj.gov.br/licitacao, Itaocara, 07 de outubro de 2020. PUBLIQUE-SE -
Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro. Id: 2274343

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2020

“TIPO MENOR PREÇO”
Objeto: Contratação de serviços de coleta, tratamento e destinação
final de resíduos sólidos do tipo: A, E e B, decorrentes da área hos-
pitalar, odontológica, ambulatorial, dos centros de saúde e dos sub
postos de assistência médica da Prefeitura Municipal de Itaocara, na
quantidade de 10.000 kg/ano, visando atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde. Tipo: Menor Preço. Dia: 27/10/2020, às
14:00(treze) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaocara.
Os interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaocara, situada à Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67,
Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado no endereço eletrô-
nico www.itaocara.rj.gov.br/licitacao, Itaocara, 07 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro. Id: 2274344

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS”
Nº 033/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7145/2020
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de empresa especializada no ramo de
engenharia civil para SERVIÇOS DE TAPA BURACO E RECUPERA-

ÇÃO ASFÁLTICA EM TRECHOS DA ESTRADA AXIXA, DESCIDA DE
ACESSO A IBICUÍ, DESCIDA DE ACESSO A JUNQUEIRA, ESTRA-
DA SHAY / CENTRO - RJ 144, ESTRADA ITACURUÇA/MURIQUI,
ESTRADA SÃO JOÃO MARCOS, AVENIDA LITORÂNEA CENTRO /
JUNQUEIRA - (MURIQUI: AV: 7 E 9, RUA RIO GRANDE DO NORTE,
RUA TIRADENTES, RUA 22 , RUA 18, RUA 15, RUA JOÃO BON-
DIM, RUA CÂNDIDO JORGE), (ITACURUÇA: AV: SANTANA, AV: DÉ-
CIO NOGUEIRA, RUA EVELINA , RUA CECÍLIA), E DEMAIS LOCA-
LIDADES DO MUNICÍPIO QUANDO HOUVER NECESSIDADE, pelo
período de 12 (doze) meses conforme Termo de Referência - Anexo I,
que integra o edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 22 de outubro de 2020, às 10:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar
deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na Co-
missão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Secre-
taria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes,
27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da Pre-
feitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomangara-
tiba@gmail.com
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

Mangaratiba-RJ, 07 de outubro de 2020.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 2071/2020.

Id: 2274450

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁCOMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃOAVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2020
Processo Administrativo n. º 29112/2019
A Presidente da CPL informa. Objeto: Contratação de empresa para
construção de quadra poliesportiva na E.M Lúcio Thomé Guerra Fe-
teira, situada na Rua: 10 - Bairro: Cordeirinho - Cidade: Maricá/RJ
Data: 16/11/2020 às 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão
comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro - Maricá/RJ,
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW
virgem e uma resma, das 08h às 16:30h, solicitar pelo e-mail mari-
cacpl@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.ma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Maio-
res informações pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-
2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁCOMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃOAVISO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020 - SMS
Processo Administrativo n. º 20219/2019
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do
Pregão Presencial supracitado, que tem por objeto: Contratação de
serviço continuado de locação de equipamentos Radiológicos Odon-
tológicos, incluindo assistência técnica, manutenção preventiva, pro-
gramada e corretiva; reposição de peças, serviços de montagem e
instalação dos equipamentos., que ocorreu no dia 11/08/2020 às 10h,
restou DESERTA com nova data de realização para o DIA:
22/10/2020 às 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro - Maricá/RJ, por-
tando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW vir-
gem e uma resma, das 08h às 16:30h ou solicitar pelo e-mail ma-
ricacpl@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.ma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Infor-
mações pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 |
2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁCOMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃOAVISO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020 - SMS
Processo Administrativo n. º 3946/2020
A Pregoeira do Município de Maricá informa. Objeto: Aquisição de
02 (dois) veículos de passeio para coordenação de Vigilância em
Saúde. Data da realização do certame: 23/10/2020 às 10h. Os inte-
ressados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares
de Castro, n.º 346, Centro - Maricá/RJ, portando carimbo conten-do
CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h
às 16:30h , solicitar pelo e-mail maricacpl@gmail.com ou realizar
o download no site pelo link www.marica.rj.gov.br>>transparência>>li-


		2020-10-08T00:49:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




